
COMUNE  DI  GANGI
Città Metropolitana  di Palermo

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  12  del  Registro  -  Seduta  del  19 MAGGIO 2025

OGGETTO: Modifica art.10 del Regolamento Comunale per la Fiera dela Pentecoste e Spirito Santo

        

 L'anno duemilaventicinque il giorno diciannove del mese di  maggio  alle ore  20:05 nella 
Sala  Consiliare  di  Palazzo Bongiorno, si  è  riunito il  Consiglio  Comunale  con l’intervento  dei 
signori

Cognome e Nome Carica Pr. As.
Barreca Francesca Consigliere Anziano  X 
Barreca Maria Consigliere  X 
Dinolfo Antonino Consigliere  X 
Duca Gioacchino Consigliere  X 
Farinella Valentina Consigliere  X 
Giunta Carmelo Consigliere  X 
Lo Pizzo Giandomenico Consigliere  X 
Migliazzo Elisa Consigliere X 
Quattrocchi Concetta Presidente  X 
Spallina Danila Vice Presidente  X 
Spitale Giuseppe Consigliere  X 
Virga Santi Consigliere  X 

Totale                 11              1

Assume la Presidenza la Sig.ra  Quattrocchi Concetta nella qualità di Presidente del Consiglio

Partecipa il Segretario del Comune  Ciccarelli Santo



I sottoscritti Comm. Capo Dimarco Nicolò Comandante del Corpo di Polizia Municipale e Arch. Vena 

Giovanni Responsabile Settore Tecnico Urbanistico ed Attività Produttive  propongono al Consiglio 

Comunale l’adozione del presente atto dall’oggetto “Modifica al Regolamento Comunale per la Fiera 

dela Pentecoste e Spirito Santo”

PREMESSO che:

- Il Regolamento Comunale per la Fiera dela Pentecoste e Spirito Santo vigente, approvato con Deli-

berazione del Consiglio Comunale n. 14 del 20.02.2006 e modificato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 8 del 27.01.2011,  disciplina le modalità di svolgimento della fiera su aree pubbliche in 

occasione dei festeggiamenti della Pentecoste e dello Spirito Santo, ai sensi della legge 28.03.1991 

n° 112 e delle Leggi Regionali 01.03.1995 n° 18 e 08.01.1996 n° 2, nonché della circolare esplicativa  

dell’Assessorato  Regionale  della  Cooperazione,  del  Commercio,  dell’Artigianato  e  della  pesca  n° 

4754 del 06.04.1996;

- l’art.10 – ORARI DI SVOLGIMENTO DELLA FIERA –  al comma 1)  prevede che “l’operatore asse-

gnatario dei posteggi di cui ai punti 1 e 2 dell’art. 4 del presente regolamento potrà occupare il po-

sto assegnatogli e iniziare la vendita a partire dalle ore 14.00 del giorno di domenica di Pentecoste  

e fino alle ore 23 del giorno di lunedì Festività dello Spirito Santo”;

- è intendimento dell’Amministrazione Comunale consentire agli operatori Commerciali assegnatari, la 

possibilità di occupare il posto assegnatogli e iniziare la vendita a partire dalle ore 14.00 del Sa-

bato antecedente il giorno della Pentecoste e fino alle ore 23,00 del giorno di lunedì Festività 

dello Spirito Santo” giusta  la direttiva del Sindaco protempore del 24.04.2025 prot. n° 7442 del 

24.04.2025;

 Propongono

per i motivi esposti in premessa, di approvare le modifiche all’art. 10 del  Regolamento Comunale 

per la Fiera della Pentecoste e Spirito Santo così riformulato:

Art. 10 – ORARI DI SVOLGIMENTO DELLA FIERA va modificato e sostituito il  1° comma 

evidenziato: 

“  L’operatore assegnatario dei posteggi di cui ai punti 1 e 2 dell’art. 4 del presente regola-

mento potrà occupare il posto assegnatogli e iniziare la vendita a partire dalla ore 14.00 del 

Sabato antecedente il giorno della Pentecoste e fino alle ore 23,00 del giorno di lunedì Festi-

vità dello Spirito Santo”;



Il posteggio assegnato dovrà essere occupato, in ogni caso, entro le ore 8,00 del giorno di lunedì, in  

caso contrario l’operatore perde il diritto di occupazione dell’area che verrà assegnata agli spunti-

sti.

L’orario di smontaggio degli stands dovrà avvenire senza recare ostacoli alla viabilità, e non può es-

sere effettuata prima delle ore 23.00 dell’ultimo giorno di fiera e comunque deve essere concorda-

ta con il Comando Polizia Municipale.”

Il Comandante del Corpo di Polizia Municipale

(Comm. Capo Dimarco Nicolò) 

Il  Responsabile Settore Tecnico Urbanistico ed Attività Produttive

( Arch. Vena Giovanni)



Illustra la proposta la presidente. 

Non ci sono interventi. 

Per dichiarazione di voto il cons. Lo Pizzo Giandomenico annuncia una astensione, in quanto nello  

spirito la proposta sicuramente riflette la mutata partecipazione alle manifestazioni.  

Il cons. Giunta Carmelo annuncia il voto favorevole, in quanto appunto si tratta di prendere atto  

di un dato di fatto.

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Esaminata la superiore proposta che forma parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui si  

intende riportata ed approvata;

Visto il  Regolamento Comunale per la Fiera dela Pentecoste e Spirito Santo approvato con Deliberazio-

ne del Consiglio Comunale n. 14 del 20.02.2006 e modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 

8 del 27.01.2011;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e succes-

sive modificazioni;

Visto il D. Lgs. 118/2014 e successive modificazioni;

Visti i pareri resi a norma dell’art. 49 del Tuel, che si allegano al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale dello stesso;

Visto l’O.EE.LL.;

Vista la legge n. 241 del 1990;

Visto lo statuto Comunale;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Visto il vigente regolamento degli uffici e servizi;

Uditi gli interventi

Con votazione favorevoli n.8, astenuti n. 3 (Lo Pizzo Giandomenico – Barreca Maria – Dinolfo Antonino) 

espressi per alzata di mano:



D E L I B E R A

Di approvare le modifiche all’art. 10 del  Regolamento Comunale per la Fiera della Pentecoste e Spirito 

Santo:

Art. 10 – “ORARI DI SVOLGIMENTO DELLA FIERA” va modificato e sostituito il 1° comma  evi-

denziato: 

“  L’operatore assegnatario dei posteggi di cui ai punti 1 e 2 dell’art. 4 del presente regola-

mento potrà occupare il posto assegnatogli e iniziare la vendita a partire dalla ore 14.00 del 

Sabato antecedente il giorno della Pentecoste e fino alle ore 23,00 del giorno di lunedì Festi-

vità dello Spirito Santo”;

Il posteggio assegnato dovrà essere occupato, in ogni caso, entro le ore 8,00 del giorno di lunedì, in  

caso contrario l’operatore perde il diritto di occupazione dell’area che verrà assegnata agli spunti-

sti.

L’orario di smontaggio degli stands dovrà avvenire senza recare ostacoli alla viabilità, e non può es-

sere effettuata prima delle ore 23.00 dell’ultimo giorno di fiera e comunque deve essere concorda-

ta con il Comando Polizia Municipale.”

Di dare atto che le modifiche del predetto regolamento entreranno in vigore decorsi i  quindici  

giorni dalla sua pubblicazione all’albo on-line del Comune, a seguito dell’esecutività della presente 

deliberazione.

Il  segretario Dott. Cicarelli Santo osserva che per i regolamenti l’efficacia è prevista per legge

Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione favorevoli n.8, astenuti n. 3 (Lo Pizzo Giandomenico – Barreca Maria – Dinolfo Antonino) 

espressi per alzata di mano:

DELIBERA

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 12 L. R. 44/1991.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Consigliere Anziano Il Presidente del Consiglio Il Segretario Comunale

Barreca Francesca *  Quattrocchi Concetta *  Ciccarelli Santo *

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi  dell’art.12 della L.R. n. 44/91

Gangi , lì 19.05.2025

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Ciccarelli Santo *

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________ per decorrenza dei termini ai sensi dell’art.  
12 della L.R. n. 44/91.

Gangi , lì _________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Ciccarelli Santo *

1. *Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune    di    Gangi
Provincia di Palermo

PROPOSTA DI DELIBERA N. 89
Consiglio Comunale

OGGETTO: Modifica art.10 del Regolamento Comunale per la Fiera dela Pentecoste e 
Spirito Santo

Si attesta la regolarità contabile della presente determinazione nonché la copertura finanziaria 
della spesa con la stessa assunta ai sensi degli artt. 147- Bis e 183    del D. Lgs. 267/2000.

Gangi, li 29/04/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
SPALLINA ALESSIO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune  di  Gangi
Provincia di Palermo

PROPOSTA DI DELIBERA N. 89
Consiglio Comunale

OGGETTO: Modifica art.10 del Regolamento Comunale per la Fiera dela Pentecoste e 
Spirito Santo

Ai sensi dell'art.53 della legge 8.6.1990, recepito dall'art.1, comma 1, lettera i, della L.R. 11 
dicembre  1991,  n.48  per  come  modificato  dall’art.12  della  L.R.  n.30  del  23/12/2000,  il 
sottoscritto esprime il seguente parere sulla presente proposta di deliberazione:

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica

Gangi, li 29/04/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
COMM.TE COMM.CAPO DIMARCO 

NICOLÒ *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune  di  Gangi
Provincia di Palermo

PROPOSTA DI DELIBERA N. 89
Consiglio Comunale

OGGETTO: Modifica art.10 del Regolamento Comunale per la Fiera dela Pentecoste e 
Spirito Santo.

Ai sensi dell'art.53 della legge 8.6.1990, recepito dall'art.1, comma 1, lettera i, della L.R. 11 
dicembre  1991,  n.48  per  come  modificato  dall’art.12  della  L.R.  n.30  del  23/12/2000,  il 
sottoscritto esprime il seguente parere sulla presente proposta di deliberazione:

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica

Gangi, li 29/04/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ARCH. VENA GIOVANNI *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Città Metropolitana di Palermo
	DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Provincia di Palermo
	Provincia di Palermo
	Provincia di Palermo

